Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Passos

OFICIO Nº38/2023/DG/PAS/IFSULDEMINAS

28 de agosto de 2023

Ao senhor

Honório José de Morais Neto

Coordenador do Colegiado de Administração e Planejamento Institucional - CAPI

Reitoria – IFSULDEMINAS

Pouso Alegre – MG

Assunto: encaminhamento de alteração organograma ao CAPI

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos solicitação de alteração do organograma do Campus Passos
do IFSULDEMINAS, conforme segue:

Campus Passos

1 - Inclusão do Núcleo de Atendimento a Pessoa com Necessidades Especiais

Justificativa: Criado para ajudar a fomentar a cultura da inclusão por meio de projetos, assessorias e ações
educacionais, contribuindo para as políticas e ações inclusivas.

2- Alteração de nomenclatura: de Coordenadoria de Ensino a Distância para Núcleo de Ensino a Distância

Justificativa: A mudança foi para padronizar com as outras descrições.

3- União de setores: Setor de Registro Acadêmico com Setor de Registro de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão
(SERPEX)

Justificativa: Os dois setores realizam, isoladamente, as mesmas ações, mas para públicos diferentes. A união foi
fomentada para concentrarmos em um só local o atendimento de secretaria, facilitando a dinâmica de
atendimento e a comunicação ao público externo e ao público interno. Os dois setores juntos serão identificados
como setor de Registro Acadêmico.

3- União de setores: Setor de Assistência ao Educando com o Setor de Atendimento Multidisciplinar

Justificativa: Os dois setores realizam ações de assistência ao educando. A união foi desejada para que as equipes
pudessem estar mais próximas na organização do setor para o melhor acompanhamento dos casos e ações. Os
dois setores juntos serão identificados como setor de Assistência ao Educando.

4- União de setores: Coordenadoria de Extensão passa a englobar as ações antes descritas para a Coordenadoria
de Cursos FIC, Setor de Cultura e Centro de Línguas

Justificativa: As ações das coordenadorias suprimidas permanecerão, ficando concentradas na Coordenadoria de
Extensão, por ser a responsável por estas ações.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

5- Mudança da imagem gráfica do organograma

Justificativa: Para melhor apresentação das Coordenadorias e Setores.

Atenciosamente,

Juliano de Souza Caliari

Diretor-Geral Campus Passos

Documento assinado eletronicamente por:

Juliano de Souza Caliari, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - PAS, em 28/08/2023 17:09:26.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 28/08/2023. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

383683
526053af98

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Documento Digitalizado Público
Encaminhamento alteração de Organograma do Campus ao CAPI

Assunto: Encaminhamento alteração de Organograma do Campus ao CAPI
Assinado por: Flavio Oliveira

Tipo do Documento: Regulamento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Flavio Donizete de Oliveira, DIRETOR(A) - CD4 - PAS - DAP , em 29/08/2023 16:13:19.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

453814

8080f94242

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 10/10/2023 10:25.

Página 1 de 1